
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.548 Segunda-feira, 12 DE ABRIL DE 2021

projetos de custeio e investimento agrícola e custeio e investimento pe-
cuário; na região de atuação do Araguaia, com vista ao atendimento de 
produtores rurais interessados em aporte financeiro de crédito rural.
A COMISSÃO.

Protocolo: 644046
Concurso Público 2018
Edital de Convocação nº 093/2021
Convocamos o candidato, abaixo relacionado, para comparecer ao BANPA-
RÁ, no prazo de 2 (dois) dias úteis, a contar desta divulgação, para tratar 
de assunto referente à contratação, para o cargo especificado abaixo:
CARGO: Técnico Bancário Nível Médio
POLO I

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

CAROLINE DA COSTA RABELO 147° Av. Presidente Vargas, 251, Campina – 2º 
Andar – Belém/PA

STEFANIE KELEM SOUZA COSTA 148° Av. Presidente Vargas, 251, Campina – 2º 
Andar – Belém/PA

FERNANDO RODRIGUES DE SOUSA 149º Av. Presidente Vargas, 251, Campina – 2º 
Andar – Belém/PA

POLO II

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

DORIELTON NUNES BARBOSA 64° Av. Dom Pedro II, n° 1406 - Santa Rosa – 
Abaetetuba/PA

POLO III

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

KLEYSE COSTA VAZ SANTANA PRADO 66° Av. Presidente Vargas, 251, Campina – 2º 
Andar – Belém/PA

CESAR AUGUSTO CARVALHO GALVAO 67º Av. Barão de Capanema, nº 990 – Centro – 
Capanema/PA

POLO V

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

ANTONIO CLAUDIO MARTINS DIAS 73° Av. Presidente Vargas, 251, Campina – 2º 
Andar – Belém/PA

Obs.: O não comparecimento do candidato, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistência.
Belém, 12 de abril de 2021.

Protocolo: 644098
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021
RESULTADO FINAL DE RECURSO
O BANPARÁ S/A, por sua pregoeira e Homologação Superior, julgou IM-
PROCEDENTE o recurso interposto pela empresa DANIEL JOSE DA SILVA 
PINON (GRUPO AGIL DE DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA), mantendo-se 
a decisão pela declaração da licitação como FRACASSADA do Pregão Ele-
trônico em epígrafe.
Soraya Rodrigues
Pregoeira

Protocolo: 644124

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 287 DE 08 DE ABRIL DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/284278.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 25.03.2021, o contrato administrativo da servidora 
ADRIANNY CRISTINA FERREIRA DA COSTA, matrícula nº 5958051/1, cargo 
de ENFERMEIRO, lotada na DIRETORIA TÉCNICA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.04.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA- Em Exercício -
PORTARIA N° 288 DE 08 DE ABRIL DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/300369.

R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 08.03.2021, o contrato administrativo do servidor 
FABIO ADRIANE DA SILVA, matrícula nº 6403688/1, cargo de MÉDICO, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.04.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA- Em Exercício -
PORTARIA N° 291 DE 09 DE ABRIL DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/274257.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.04.2021, o contrato administrativo do servidor 
DORIVALDO JORGE CARDOSO JUNIOR, matrícula nº 5955363/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.04.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -
PORTARIA COLETIVA N° 289 DE 09 DE ABRIL DE 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/326189.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos, dos servidores lotados no DE-
PARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, listados abaixo.

Matricula Nome Cargo À contar
5957488/1 MATEUS PAES TEIXEIRA MÉDICO 04/03/2021
5959043/1 JULIA NICOLAU DA COSTA CHADY MÉDICO 24/03/2021
5957585/1 MATHEUS ALENCAR DE LIMA JORGE MÉDICO 01/03/2021
5957568/1 NICOLLE CRISTINE PAES LEÃO COELHO MÉDICO 21/03/2021
5915732/2 ELIEL PINTO MACHADO MÉDICO 31/03/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.04.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

Protocolo: 644054
PORTARIA N° 0290 DE 09 DE ABRIL DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, incisos I e II da PORTARIA Nº 
194 de 12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/371988.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 25/03/2021, por motivo de nomeação para cargo 
comissionado, os efeitos na Portaria Coletiva n° 0439/2020, publicada no 
DOE nº 34.312 de 14/08/2020, que autorizou o servidor JOSE ROBER-
TO PONTES DE OLIVEIRA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
57191245/1, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
09.04.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 644186
PORTARIA Nº 58 DE 09 ABRIL DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e os termos da Cláusula Quarta, item 1.2, processo 
2020/36436.
R E S O L V E: Designar os servidores lotados no DDRA/DESAM/SESPA:  
EDIR DO SOCORRO AMARAL DA SILVA JÚNIOR, Engenheiro, matrícu-
la 5957970, LUIZ OTÁVIO SANTOS DE MORAES, Engenheiro, matrícula: 
5958640-1 e MILTON CAMPELLO NETO, Engenheiro, matrícula: 5424018-
2, para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do objeto do Termo 
de Execução Descentralizada nº 05/2021entre a SESPA e a SEDOP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 
de julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 644187
PORTARIA Nº 46 DE 07 DE ABRIL DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SAGA/SESPA, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus termos administrativos, nos termos dos Decretos Estaduais n° 733 e 


